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[Thorndahl] 

sådan besparelse. Der er ikke noget som 
helst i det forbrugsmønster, vi har set igen- 
nem de sidste 10 år for kommunerne, som 
tyder på, at man vil kunne opnå en besparel- 
se af det omfang. 

Hvis man vil gøre det rigtigt og hæderligt, 
så må man sige: nu har vi ud fra en hold- 
ning til det kommunale selvstyre givet kom- 
munerne et større og friere økonomisk og 
udgiftsmæssigt spillerum. Det er en ærlig sag, 
det vil vi også gerne støtte. Men der er ikke 
nogen nationaløkonomisk eller betalingsba- 
lancemæssig eller beskæftigelsesmæssig effekt 
i dette. Der er ingen effekt. Man er alene 
kommet med en holdning, og den kan vi væ- 
re enige i. 

(Kort bemærkning). 

Svend Erik Hovmand (V): 
Jeg bliver nødt til at sige både til hr. 

Thorndahl og til finansministeren, inden for- 
virringen breder sig yderligere, at det meget 
klart fremgår af bemærkningerne til vores 
forslag, at forudsætningen, som dette forslag 
bygger på, er en nulvækst i den kommunale 
sektor, at man i forhandlinger mellem de 
kommunale organisationer og regeringen op- 
når en forståelse for, at udgifterne ikke må 
stige fra 1980 til 1981. 

(Kort bemærkning). 

Thorndahl (FP): 
Det er nærmest for at finde ud af, hvad 

det egentlig er, venstre mener. Venstre siger -  
sådan forstod jeg hr. Svend Erik Hovmands 
indlæg før -  at man ikke vil begrænse det 
kommunale selvstyre, man vil ikke gribe ind 
over for det kommunale selvstyre, men nu 
siger man, sådan må jeg forstå det, at det vil 
man alligevel gøre, for man vil gribe ind så- 
ledes, at man sikrer nulvækst i kommunerne. 
Det forstår jeg ikke, det er ulogisk. Enten er 
man tilhænger af det kommunale selvstyre, 
og så griber man ikke ind over for det kom- 
munale forbrug, så gennemfører man forsla- 
get uden andre tanker end netop dette at 
give kommunerne en mulighed for at bruge 
de penge, de har lyst til. Eller også er man af 
andre grunde, altså nationaløkonomiske 
grunde, interesseret i at begrænse det kom- 
munale forbrug, og så griber man ind og sør- 
ger for at begrænse det, f. eks. med en rege- 

ringshenstilling eller på anden måde. Men så 
kan man ikke samtidig hævde, at man er til- 
hænger af det kommunale selvstyre, så er 
man inde på at begrænse det. 

(Kort bemærkning). 

Svend Erik Hovmand (V): 
Jeg gjorde i mit indlæg efter rækken af 

ordførere opmærksom på, hvad jeg også tror 
hr. Thorndahl er enig i, at der er et behov 
for at se den kommunale sektors udgifter i 
sammenhæng med de øvrige offentlige udgif- 
ter. I erkendelse heraf -  en erkendelse, som 
jeg tror en stor del af befolkningen og også 
de kommunale organisationer deler -  har 
regeringen sagt: vi tager en forhandling med 
de kommunale organisationer, vi lægger en 
overordnet ramme. Den ramme har man lagt 
på 2 pct.s stigning fra 1979 til 1980. Her er 
det, vi siger: det er for ambitiøst, det har vi 
ikke råd til, den ramme burde lægges på nul. 
Der er ikke mulighed for inden for de offent- 
lige budgetter, hvis vi skal køre en ordentlig 
økonomisk politik, at bruge flere penge i 
kommunerne til næste år, end man bruger i 
år, bortset fra pris- og lønstigninger. 

Så kan hr. Thorndahl sige: ja vel, men er 
det ikke en begrænsning af det kommunale 
selvstyre? Den mening kan man godt have, 
men når vi siger, at vi ønsker at styrke det 
kommunale selvstyre og ikke give kommu- 
nerne diktater, så giver det sig udslag i, at vi 
ønsker at ændre en lang række standarder og 
normer, som gør det muligt for kommunerne 
selv at tilrettelægge deres lokale politik. Men 
selvfølgelig må man indordne sig under det 
overordnede økonomiske, samlede hensyn, 
som alle må indordne sig under i dette land. 
Det tror jeg også hr. Thorndahl er enig i. 

Birthe Nielsen (SF): 
Jeg er enig med hr. Thorndahl med hen- 

syn til venstres skizofreni omkring det kom- 
munale selvstyre. Jeg synes også, der er no- 
get helt selvmodsigende i, at man på den ene 
side siger, at kommunerne skal have selvsty- 
re, og samtidig vil man alligevel sidde og 
skære ned herindefra over for kommunerne, 
så der ikke bliver noget som helst tilbage at 
styre, fordi der efter venstres forslag er tale 
om nulvækst. 

Jeg har en bemærkning netop om decen- 
tralisering og selvstyre. Jeg ved ikke, om hr. 


